



MONITOR

Na R. P. 1770.

Nro LXXV.

d. 19. Września.



*Editus in lucem iacuit sine viribus infans,
Mox quadrupes, rituque tulit sua membra ferarum,
Paulatimque tremens, & nondum poplite firmo
Constitit, adiutisque aliquo conamine nervis:
Inde valens veloxque fuit, spatiumque iuventa
Transit, & emensis mediū quoque temporis annis,
Labitur occiduae per iter declive senectae:
Subruit haec ævi demoliturque prioris
Robora - - - Ovid. Lib. XV. Metam.*

UMyśl ludzki jest łupem troszek zgryźliwych, ciało pastwiskiem robaństwa y zgnilizny. Narodzenie początkiem choroby, à życie obrazem śmierci naturalnym. Owoż co to Człowiek, ktorego początek tak sro-
Ccc c motny,

motny, żywot tak pełny gorzkości, a koniec jest tak okropny. Kolebka jego plugaństwo, dzieciństwo gwar froczy, młodość nieuważna płochosć, wiek mężki bałamutwo, a starosć, słabość y choroby. Rodząc się płacze, męczy się żyjąc, w boleściach kona y umiera. Głupie marności bawią jego młodość: układy dziwackie, projekta chimeryczne, są działem jego mężkiego wieku: wzdychania zaś y żale są zachowanie dla jego starości. Młody natury nawet żądź swoich nie zna, stary zna je wprawdzie, lecz im zadofyć uczynić nie może. Ciało jego jest stekiem zgnilizny, a umysł giełdą frasunkow, niepokoioiw, nadziei próżnych, boiaźni płonnych. Y możeż nad ten, bydź stan nędzniejszy Człowieka? lecz niestety! ieszcze to najmnieysza cząstka jego nędzy; występki bowiem, którym podlega, ściągają nań gniew y karę nieba. Łakomstwo jego ciągnie za sobą niedostatek; jego rozpułty, przeymujące wkroś serce żale; gniew, nieszczęścia y szwanki; obzarstwo choroby; zazdrość, katownie serca; a leniństwo y próżnowanie jego, uboństwo. Smutne

ne doświadczenie, które y nad to potwierdza słow prawde Medrca iednego mowiącego: że śmierć iest lepsza niżeli życie; y że stan tego, który się nie rodził, y który biedy na świecie nie skosztował, wart aby go przelożyć nad iedno y drugie.

Gdy uważam, iaką nam ceną natura te rzeczy oplacać każe, które wyprowadza dla naszego używania: z iakim zachodem radości y uciechy nasze w smutku y goryczy, moczy, że tak rzekę, y przetrawia: gdy myślę z iakim niebezpieczeństwem Człek na świat przychodzi; widzę zaiście, że mimo tey zwierzchności y tego przelożenia, które natura Człowiekowi nad zwierzęty dała, niemaż z nich żadnego, któreby się rodziło słabszym, y bardziey z wszelkiew pomocy ogołoconym nad Człowieka. Zwierzęta rodzą się z łatwością, y skoro się na świat pojawiają, iuż ci siewicie są opatrzone odzieżą, mieszkaniem, pożywieniem: Człowiek przychodzi na świat nagim, y aby się odział, innych odzierać musi: musi pracować duszą y ciałem, aby sobie opatrzył, lub też wystawił mieszkanie: musi żywności szukać

kać w pocie czoła. Jleż pracy, przykrości w iego wychowaniu? Jleż nie wyidzie czasu, wprzod nim się chodzić tylko lub mówić nauczy? Wszystkie inne zwierzęta nauczone od natury; nie potrzebują nauczyciela dla pojęcia tego, co im umieć należy, wiedzieć przystoi: Sam ieden Człowiek rodzi się w głębokiej wfzech rzeczy niewiadomości, to tylko wyjąwszy, że płakać umie. Gdy się nad tym wszystkim myślą załtanawiam, nie może mi z niey wyniść to tak mocne przywiązanie, ktore ludzie do życia mają; iako też ten strach, ktorym się śmierci obawiają. Mamy ucieczkę w śmierci przeciw nieszczęśliwościom życia, mawiał niegdys *Seneka*. Rzeką mi tu podobno: tak jest, przyznaiemy, tylko że to mowił Poganin swoim sposobem, my zaś Chrześcianie, a za tym obowiązani przestać na tym stanie, w ktorym się znajdujemy. Nie mam co rzec na to, atoli ieżeli mamy przy wsparciu wiary gruntowną nadzieię, iakiey nie znali Paganie, szczęśliwszego żywota w przyszłym wieku, możemyż tę żądę

dzę ganić, którą mieć można y należy, abyśmy do osiągnięcia oney szczęśliwości iak nayprędzey byli przypuszczeni. Na ostatek jest to y nad to prawda, co Włoch w przyśłowiu swoim powiada: *Chi dice huomo, dice miseria.* kto mowi Człowiek, mowi Nędza.

Z okazyi tych reflexyi nad nędzą Człowieka, prozą przywiedzionych; zdało mi się dla ukontentowania niektórych Czytelników, którym iednostayność częstokroć jest przykrą, odmiana zaś y rozmaitość rzeczą lubą y przyjemną; podobne w tey materyi wierszem przytoczyć uwagi, którym ie niegdyś określił Senator ieden Polski * Mąż rownie cnotą iak nauką znakomity, à iam one w rękopismach moich dochował:

Nieszczęsny, co go matka z bolem rodzi,
Człowiek płaczący na ten świat przychodzi,
A przeczuwając złego przykrość losu,
Łączy ze łzami skargę swego głosu.
Wycisnąwszy się z wnętrzości więzienia,
Krotki wolnego moment ma westchnienia,

Aż

* W. R. W. K. H. P. K.

W. R. W. K. H. P. K.

Aż zaraz ledwo widzące świat Dziecie
 Złe szczęście w ścisłe krępuie powicie.
 Doznaie daley. co to iest los człeczny,
 Pokarmu żywność wypłacze, wybeczy.
 Wyżey y niżey nosząc go kołyśka,
 Fortuna swe z nim zaczyna igrzyska,
 Złą mu spokoyność, zły mu sen przywodzi,
 Co rowno młodych z starymi uwodzi.
 Potym po ziemi okrakiem się włuczy,
 Głupie za biedą swą się chodzić uczy,
 Jdzie, upada, płacze, przecież znowu
 Do zwyczajnego wraca się narowu,
 Wnet nowym kształtem niefortunność się wzręda,
 Jdzie z nim do szkół płacz, kłopot y nędza,
 Tam mu Bakałarz, co za wymysł nowy!
 Z tyłu napędza rozumu do głowy.
 W czytaniu oczom niezwyčajna męka,
 W pisanu czyż się nie nałamie ręka?
 Tak go w męczarnią ciągnąc poniewoli,
 Rozbiera członki zawzięta zła doli.
 Potym nas w różne z biedą złyła strony,
 Tym sprawiać kaze obszary, zagony,
 Za plugiem wołow, prac czyniąc ostatki,
 Pocić się gmerząc w wnętrznościach swey matki,
 Jonych w żołnierskim chcący trzymać mycie,
 Mieniać im kaze za grosz krew y życie,
 A w krwawym boiu będąc zboycą śmiałym,
 Chrzcić okrucieństwo nazwiskiem wspaniałym.

Trzecie-

Trzeciemu zleca nadślugiwać Możnym,
 Dworzanem biegłym, frantem bydz ostrożnym,
 Skarbiąc se łaski obłudne y zmiennie,
 Dni głodne, nocy przebywać bezsenne,
 Przeklinać szczęście idące oporem,
 Włócząc się z próżną nadzieją za Dworem,
 A sposob życia obrawszy se podły,
 Zebrać sowiłsze iałmużny przez modły.
 Innym też zleca wstawać niżli zorze,
 O deskę z śmiercią puszczając się na morze,
 Y za kawałek gietki żółtey ziemi,
 Życie swe puszczając z falami morskiemi.
 Innym, jako mnie, żyć każe wiek nudny,
 Pisząc wiersz często oporny y trudny,
 Gryść wargi, trudzić biedzące się myśli,
 Przeklinać pióro, co nie zręcznie kryśli,
 A wymęczywszy wiersz wypracowany,
 Drukowzć bojaźń, pracy swey nagańny,
 Potym cierpliwie znieść od lada żaka:
 Ze praca wierszow moich ladaiaaka.
 Wyrządza daley złe szczęście, gdy w parze
 Przed straszne Boga wiedzie nas ołtarze,
 Y tam w przyśięgłą do śmierci niewolą
 Oddawać każe myśl, serce y wolą.
 Y zwiodłszy żonkę na powab zamęścia,
 Dzielić z nią troski swoje y nieszczęścia.
 Dopieroż bieda Małżonkow obśędzie,
 Użykowana w licznym dzieci rzędzie,

Mąż bieda, Zonka druga, to bied dwoje,
 Z tych pełne będą młodych bied pokoie.
 Co się małżeństwo nakłoci, natrudzi,
 Aby też w domu było iak u ludzi,
 Zeby dziecięciu zostawić dostatki,
 Co trzeba pracy y oycy y matki?
 Nie bacząc, że groź przyśli z potem czoła,
 Uroni syna ochota wesoła;
 Y tyfiąc złotych wyoranych z pola,
 Jedna źle grana straci Pancerola.
 A potym szczęście y los kłopotliwy
 Męczy się z nami, chociaż y włos siwy
 Y do zachodu nachylone lata
 Bliższemi czynią tamtego nas świata:
 A przy starości czyni z nas mafzkary,
 Siodła nam nofy, kładąc okulary,
 Oczom okienkiem każe patrzeć szklanym,
 Nogom przywykać na szczudle drewnianym:
 A nim nas w ziemię Boski wyrok zaszle,
 W lecie słabości, zimie cierpieć kaszle,
 Y popruchniałe wytrąciwszy zęby,
 Zawczasu składać w ziemię kości z gęby.
 Aż też nas chuda z kośą śmierć przydybie,
 Jdź, mówiąc, zkądś wyzedł stary grzybie.
 Mrzemy, a mały z nas przyczynek ziemi
 Przybywa kości w proch obroconemi,
 Mielci się Człowiek wyniosły y dumny
 W kilku tam deskach trzyłokciowej trumny.